Diário da República, 2.a série — N.o 124 — 29 de Junho de 2007 18 567

Agrupamento de Escolas Lapiás

Despacho n.o 13 842/2007

Por despacho 18 de Maio de 2007 do presidente do conselho exe-
cutivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida para o quadro de zona pedagógica de Lisboa Ocidental,
nos termos da alínea d) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, a professora do quadro de zona pedagógica de nomea-
ção definitiva Cátia Vanessa Correia Assunção, do quadro de zona
pedagógica de Coimbra, com o código 06, do 1.o ciclo, para o quadro
de zona pedagógica 23, 4.o grupo.

18 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Isabel
Maria Damião Rocha da Fonseca Casinhas.

Agrupamento de Escolas Luís António Verney

Despacho (extracto) n.o 13 843/2007

Por despacho de 22 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
a professora Emília Paciência Jotamo Matsimbe, grupo 110, foi trans-
ferida para lugar do quadro de nomeação definitiva do quadro de
zona pedagógica da Cidade e Zona Norte de Lisboa, código 11, para
a Escola Básica n.o 54, código 253595, nos termos da alínea a) do
n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado
pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações
dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro.

15 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
de Fátima Antunes Soares Mineiro.

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas de Arrifana e Escapães

Aviso n.o 11 764/2007

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada, no placard
dos Serviços Administrativos da escola sede deste Agrupamento, a
lista de antiguidade de pessoal não docente reportada a 31 de Dezem-
bro de 2006.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação, nos termos do
artigo 96.o do referido decreto-lei.

23 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Guiomar Ferreira da Silva.

Escola Secundária Ferreira de Castro

Despacho n.o 13 844/2007

Por despacho de 15 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 233,
de 5 de Dezembro de 2006, foi transferido, nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
do Decreto-Lei n.o 27/2006, de 10 de Fevereiro, da alínea a) do n.o 1
do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e do Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de
Julho, o professor do quadro de nomeação definitiva Nuno Batista
Goyanes Machado, do grupo 620, oriundo da Escola Secundária Felis-
mina Alcântara (ano 2005-2006), com o código 401584, para o quadro
de zona pedagógica do Norte, código 21.

20 de Abril de 2007. — O Chefe de Serviços de Administração
Escolar, Augusto Fernando Cadilhe Figueiredo.

Agrupamento de Escolas de Refojos

Aviso n.o 11 765/2007

Para cumprimento do disposto no n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
na sede deste Agrupamento a lista de antiguidade de pessoal não
docente com referência a 31 de Dezembro de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República para reclamar ao dirigente máximo
do serviço.

23 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
do Céu Mateus Caridade.

MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete da Ministra

Despacho n.o 13 845/2007

1 — Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 215/2006, de 27 de Outubro, que aprova a Lei Orgânica do Minis-
tério da Cultura, e, ainda, no artigo 3.o do Decreto-Lei n.o 89/2007,
de 29 de Março, que aprova a Lei Orgânica da Secretaria-Geral deste
Ministério, e ao abrigo do disposto na alínea a) do n.o 2 do artigo 18.o
e nos n.os 3 a 5 do artigo 19.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro,
na redacção dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, nomeio,
em comissão de serviço, para exercer as funções de secretário-ge-
ral-adjunto do Ministério da Cultura o licenciado António Manuel
Crespo Pimentel Vilhena de Carvalho, cujo currículo académico e
profissional, que se anexa ao presente despacho, evidencia perfil ade-
quado e demonstrativo da aptidão e da experiência profissional neces-
sários para o desempenho do cargo em que é investido.

2 — O presente despacho produz efeitos a partir do dia 1 de Junho
de 2007.

30 de Maio de 2007. — A Ministra da Cultura, Maria Isabel da
Silva Pires de Lima.

Síntese curricular

Nome — António Manuel Crespo Pimentel Vilhena de Carvalho.
Data de nascimento — 15 de Maio de 1959.
Habilitações académicas e profissionais:

Licenciatura em Direito, em 1982, pela Faculdade de Ciências
Humanas da Universidade Católica Portuguesa, com especialização
em Relações Internacionais;

Pós-graduação em Estudos Europeus (dominante jurídica) pelo
Centro de Estudos Europeus da Universidade Católica Portuguesa,
em 1983;

Estágio de advocacia terminado em Julho de 1984;
Funcionário do Gabinete de Documentação e Direito Comparado

da Procuradoria-Geral da República desde 1 de Agosto de 1984,
actualmente na categoria de assessor principal;

Assistente de Direito Comparado no curso de Direito da Univer-
sidade Livre nos anos lectivos de 1984-1985 e 1985-1986;

Professor na Escola Superior de Polícia da disciplina de Direito
Comunitário e Organizações Internacionais, entre Outubro de 1988
e Julho de 1997;

Coordenador na Provedoria de Justiça, entre Novembro de 1994
e Agosto de 1997, tendo a seu cargo a direcção dos assuntos relativos
à justiça, administração interna e defesa nacional;

Ao serviço do Ministério dos Negócios Estrangeiros, entre Setembro
de 1997 e Dezembro de 1999, conselheiro jurídico da base principal
da Delegação Portuguesa ao Grupo de Ligação Conjunto Luso-Chinês,
missão encarregue de preparar a transferência de soberania de Macau
de Portugal para a República Popular da China;

Entre Outubro de 2001 e Fevereiro de 2003, director de serviços
de Direito Internacional do Departamento de Assuntos Jurídicos do
Ministério dos Negócios Estrangeiros;

Entre Fevereiro de 2003 e Fevereiro de 2006, director-adjunto do
Gabinete para as Relações Internacionais, Europeias e de Cooperação
do Ministério da Justiça;

Desde Julho de 2006, adjunto do Gabinete do Secretário de Estado
Adjunto do Primeiro-Ministro.

Publicações:

«CEE: Um desafio também cultural», in Revista ICALP, Março
de 1986;

«Le droit dáuteur face aux nouvelles technologies: le cas particulier
du logiciel», in Documentação e Direito Comparado, 1989, n.os 37-38;

«A cooperação judiciária na Comunidade Europeia» (comunicação
apresentada no seminário internacional sobre protecção jurídica dos